
 

    
Муниципальное учреждение 

Администрация 

муниципального образования 

Курманаевский район 

Оренбургской области 

 

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ 

 

Приказ 
                        10.03.2022  № 49 

 

 

 

 

 

 

 

           Об утверждении плана «дорожной карты» 

             
 

 В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской 

Федерации и Министерства строительства жилищно – коммунального 

хозяйства Российской Федерации от 19.01.2022 № 15/25/пр «Об утверждении 

программы «Модернизации школьных систем образования», приказом 

министерства образования Оренбургской области от 28.02.2022 № 01-21/185 

«об утверждении плана («дорожной карты»)» и в целях реализации на 

территории Курманаевского района Оренбургской области программы 

модернизации  школьных систем образования на 2022-2026 годы 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить план «дорожную карту» хода реализации на территории  

Курманаевского района Оренбургской области программы модернизации 

школьных систем образования согласно приложению.  

2. Ответственными за выполнением плана «дорожной карты» 

назначить: 

– раздел 2 «Капитальный ремонт» - Полтарабатько Ю.И, 

- раздел 3 «Закупки» - Ермолову С.Н., 

- раздел 4 «Родительский контроль» - Мусину А.Т.,  

- раздел 5 «Организация образовательного процесса» - Лазареву И.А., 

- раздел 6 «Организация горячего питания» - Агеева С.А., 

- раздел 7 «Лицензирование образовательной деятельности» - 

Щеглову М.Е., 

- разделы 8,9,10 «Средства обучения и воспитания» Полтарабатько 

Ю.И., Фомину А.А, 

- раздел 11 «Обеспеченность системы дополнительного образования» 

Мусину А.Т., 

- раздел 12 «Антитеррористическая безопасность» - Агеева С.А.,  



- раздел 13 «Профессиональное образование педагогических 

работников» - Лазареву И.А.,  

- раздел 14 «Информационное сопровождение» Петрову Н.В. 

Основным исполнителем плана «дорожной карты назначить администрацию 

МАОУ «Курманаевская СОШ». 

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Начальник отдела образования                                                   М.Е. Щеглова 

 

 

Разослано: в дело, МАОУ «Курманаевская СОШ», ответственным по списку 

 

 

Ознакомлены: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение к  приказу 

От 10.03.2022№ 49 

 

План «Дорожная карта» по модернизации школьных систем образования и реализации в Курманаевском районе 

Оренбургской области программы  «Модернизации школьных систем образования на 2022 – 2026 годы» 

№ Наименование мероприятия Ответственные Результат Срок 

1 Муниципальный штаб по 

реализации проекта  

      

1.1 Сформирован региональный и 

муниципальный штаб по реализации 

проекта, определены региональные 

координаторы по реализации 

программы 

Министерство образования 

Оренбургской области (Отдел 

ресурсного обеспечения), отдел 

образования Администрации 

Курманаевского  района 

Распоряжение Губернатора 

Оренбургской области, приказ отдела 

образования 

не позднее 

01.03.2022 

2 Капитальный ремонт зданий       

2.1 Разработка проектно-сметной 

документации 

МАОУ «Курманаевская СОШ»  проектно-сметная документация 2021, 2022 

2.2 Получение положительного 

заключения государственной 

экспертизы о достоверности 

определения сметной стоимости 

объекта капитального ремонта 

МАОУ «Курманаевская СОШ»,  

отдел образования  

заключение государственной 

экспертизы о достоверности 

определения сметной стоимости  

2021,2022 

уточнение 

2.3 Заключение соглашения между 

Министерством просвещения 

Российской Федерации и 

Правительством Оренбургской 

области о предоставлении субсидии 

из федерального бюджета бюджету 

Оренбургской области на 

софинансирование расходов, 

Министерство образования 

Оренбургской области  (Отдел 

ресурсного обеспечения), отдел 

образования 

Соглашения о предоставлении субсидии 17.02.2022 



возникающих при реализации 

региональных проектов, 

направленных на реализацию 

мероприятий по модернизации 

школьных систем образования в 

рамках государственной программы 

Российской Федерации "Развитие 

образования" 

2.4 Ознакомление с  Правилами 

распределения и предоставления 

субсидии бюджетам городских 

округов и муниципальных районов 

Оренбургской области на реализацию 

мероприятий по модернизации 

школьных систем образования 

МАОУ «Курманаевская СОШ», 

отдел образования 

Постановление Правительства 

Оренбургской области о внесении 

изменений в постановление 

Правительства Оренбургской области от 

29.12.2018 № 921-пп 

Февраль 2022 

2.5 Заключение соглашения между 

министерством образования 

Оренбургской области и 

муниципальными образованиями 

Оренбургской области о 

предоставлении субсидии бюджетам 

городских округов и муниципальных 

районов Оренбургской области 

  на реализацию мероприятий по 

модернизации школьных систем 

образования 

Министерство образования 

Оренбургской области  (Отдел 

ресурсного обеспечения), отдел 

образования 

Соглашение о предоставлении субсидии 

бюджетам городских округов и 

муниципальных районов Оренбургской 

области 

до 20.02.2022 

3 Объявлены закупки с целью 

проведения капитального ремонта  

Региональный координатор Извещение о проведении закупок не позднее 

10.02.2022 

3.1 Включение закупки в план-график (в 

разрезе муниципальных образований)  

Отдел образования, МАОУ 

«Курманаевская СОШ» 

предоставление ссылки плана-

графика/плана закупок  в ЕИС в сфере 

закупок из открытого доступа 

до 18.02.2022 



3.2. Опубликование извещения о 

проведении конкурентной закупки (в 

разрезе муниципальных образований) 

Отдел образования, МАОУ 

«Курманаевская СОШ»  

предоставление ссылки извещения о 

проведении закупки в ЕИС в сфере 

закупок из открытого доступа 

до 25.02.2022 

3.3. Заключение государственного 

контракта / гражданско-правового 

договора  

МАОУ «Курманаевская СОШ», 

отдел образования  

предоставление ссылки из реестра 

контрактов в ЕИС в сфере закупок из 

открытого доступа 

до 20.04.2022 

3.4. Проведение ремонтных работ МАОУ 

«Курманаевксая СОШ» корпус №1 

МАОУ «Курманаевская СОШ», 

отдел образования  

Информационная справка по отдельному 

графику 

4 Родительский общественный 

контроль 

      

4.1 Сформирован план деятельности 

муницпального Штаба родительского 

общественного контроля по вопросам 

обсуждения и согласования 

дизайнерских и иных проектных 

решений совместно с 

педагогическими работниками в 

рамках подготовки и проведения 

капитального ремонта зданий 

общеобразовательных организаций 

Муниципальный Штаб 

родительского 

общественного контроля 

План деятельности муниципального 

Штаба родительского общественного 

контроля по вопросам обсуждения и 

согласования дизайнерских и иных 

проектных решений совместно с 

педагогическими работниками в рамках 

подготовки и проведения капитального 

ремонта зданий общеобразовательных 

организаций 

не позднее 

01.03.2022 

4.2 Работа муниципального Штаба 

родительского контроля 

Отдел образования Приказ о составе штаба РОК, план 

работы штаба РОК на 2022 год 

Март 2022 

  - выездное заседание муниципального 

штаба общественного родительского 

контроля по вопросу приемки 

дизайнерских и иных решений в 

рамках проведения капитального 

ремонта 

Отдел образования Протоколы заседания штаба РОК и 

публикация их на сайте отдела 

образования в разделе "Модернизация 

школьных систем" 

июль, август 2022 

4.3 Работа муниципального Штаба 

родительского контроля 

Отдел образования  План деятельности муниципального 

Штаба родительского общественного 

контроля 

01.03.2022 

  - выездное заседание муниципального 

штаба общественного родительского 

Отдел образования  Протоколы заседания штаба РОК и 

публикация их на сайте муниципального 

март-сентябрь 

2022 



контроля по вопросу приемки 

дизайнерских и иных решений в 

рамках проведения капитального 

ремонта 

образования в разделе "Модернизация 

школьных систем"  

4.4 Работа школьного штаба 

общественного родительского 

контроля 

МАОУ «Курманаевская СОШ» План деятельности школьного Штаба 

родительского общественного контроля 

01.03.2022 

  - обсуждение дизайнерских решений с 

педагогическим составом школы 

Протоколы заседания штаба РОК и 

публикация их на сайте образовательной 

организации в разделе "Модернизация 

школьных систем"  

март 2022 

  - обсуждение дизайнерских решений с 

советом обучающихся школы 

Протоколы заседания штаба РОК и 

публикация их на сайте образовательной 

организации в разделе "Модернизация 

школьных систем"  

март 2022 

  - обсуждение дизайнерских решений с 

представителями родительской 

общественности школы 

Протоколы заседания штаба РОК и 

публикация их на сайте образовательной 

организации в разделе "Модернизация 

школьных систем"  

март 2022 

4.5 Организована на  региональном 

уровне  «горячая линия» для  

информирования родителей 

(законных представителей) и иных 

заинтересованных лиц о 

мероприятиях, реализуемых  в  

рамках программы 

Муниципальный штаб по 

реализации проекта 

Протокольное решение штаба/ Сайт 

отдела образования 

не позднее 

01.03.2022  

4.6 Рассмотрены обращения,  

поступившие на «горячую линию» 

Муниципальный штаб по 

реализации проекта  

Информационные материалы для 

родителей (законных представителей)и 

иных заинтересованных лиц по 

результатам рассмотрения наиболее 

часто встречающихся вопросов 

На протяжении 

реализации 

проекта, ответ на 

обращение не 

позднее 5 рабочих 

дней с даты 

получения 



5 Организация образовательного 

процесса 

      

5.1 Сформирован план по обеспечению 

непрерывности образовательного 

процесса 

 обучающихся из объектов 

капитального ремонта 

Муниципальный штаб по 

реализации проекта 

Утвержденный муниципальным  штабом 

план непрерывности образовательного 

процесса обучающихся из объектов 

капитального ремонта 

не позднее 

01.04.2022 

5.2 Разработка муниципальных 

«дорожных карт» МАОУ 

«Курманаевская СОШ» (капитальный 

ремонт) 

Отдел образования  Нормативный правовой акт ОМСУ до 15.03.2022 

5.3 Организация образовательного 

процесса обучающихся в период 

проведения капитального ремонта и 

оснащения зданий муниципальной 

общеобразовательной организации в 

соответствии с санитарными 

правилами СП 2.4.3648-20 

«Санитарно-эпидемиологические 

требования к организациям 

воспитания и обучения, отдыха и 

оздоровления детей и молодежи», 

утвержденными постановлением 

Главного государственного 

санитарного врача РФ от 28.09.2020 

№ 28 

Отдел образования  НПА ОМСУ/общеобразовательной 

организации 

в период 

проведения 

капитального 

ремонта 

5.4 Собеседование с директором МАОУ 

«Курманаевская СОШ» по вопросам 

организации образовательного 

процесса в период проведения 

ремонтных работ 

Министерство образования 

(Управление контроля и надзора, 

лицензирования и аккредитации 

образовательных организаций)  

Органы, осуществляющие 

управление в сфере образования  

Протокол министерства образования  март 2022 



5.5 Контроль за созданием условий (с 

выездом на место) и реализацией 

основных образовательных программ 

начального общего, основного 

общего, среднего общего образования 

в период проведения ремонтных 

работ: 

Министерство образования 

(Управление контроля и надзора, 

лицензирования и аккредитации 

образовательных организаций)  

Органы, осуществляющие 

управление в сфере образования  

Информационно-аналитические справки в период 

проведения 

капитального 

ремонта 

  МАОУ "Курманаевская СОШ"  Министерство образования 

(Управление контроля и надзора, 

лицензирования и аккредитации 

образовательных организаций)  

Органы, осуществляющие 

управление в сфере образования  

Информационно-аналитические справки ноябрь 2022 

6.  Организация горячего питания на 

время капитального ремонта  

      

6.1. Разработка механизма обеспечения 

обучающихся горячим питанием в 

зданиях (помещениях) временного 

размещения 

Отдел образования, МАОУ 

«Курманаевская СОШ»  

НПА ОМСУ/общеобразовательной 

организации  

до 15.03.2022 

7. Лицензирование образовательной 

деятельности  

      

7.1. Предоставление документов в 

лицензирующий орган для внесения 

соответствующих изменений в реестр 

лицензий в связи с необходимостью 

осуществления образовательной 

деятельности по новому адресу 

МАОУ «Курманаевская СОШ»  Выписка из реестра лицензий до 30.04.2022 

  МАОУ "Курманаевская СОШ" Органы, осуществляющие 

управление в сфере образования, 

общеобразовательные организации  

Выписка из реестра лицензий до 30.08.2022 

8 Средства обучения и воспитания       



9.1 Проведен анализ  потребности 

объектов,  участвующих в программе, 

в средствах обучения и воспитания 

Отдел образования, МАОУ 

«Курманаевская СОШ» 

Письмо министерства образования с 

приложением перечня оборудования, 

средств обучения и воспитания в адрес 

федерального оператора (по каждому 

объекту) 

до 01.04.2022 

9.2. Инвентаризация средств обучения и 

воспитания в образовательных 

организациях, включенных в 

программу капремонтов (с 

выявлением перечня оборудования 

для использования  в реализации 

образовательного процесса после 

завершения капитального ремонта)  

Отдел образования, МАОУ 

«Курманаевская СОШ» 

Перечень имеющегося оборудования для 

использования в реализации 

образовательного процесса после 

завершения капремонта) 

до 01.03.2022 

9.3. Подготовка материалов 

ксобеседованию с руководителями 

МОУО, руководителями 

образовательных организаций, 

включенных в программу 

капитальных ремонтов, по 

формированию перечня средств 

обучения и воспитания для 

оборудования организаций после 

ремонта. 

Отдел образования, МАОУ 

«Курманаевская СОШ» 

Проекты списка средств обучения и 

воспитания для организации закупки с 

учетом результатов инвентаризации 

до 20.03.2022 

10 Сформированы инфраструктурные 

листы по закупке средств обучения и 

воспитания 

Отдел образования, МАОУ 

«Курманаевская СОШ»  

Инфраструктурные листы на основе 

проектов списков 

до 15.04.2022 

10.1 Объявлены закупки товаров, работ, 

услуг с целью оснащения объектов 

средствами обучения и воспитания 

Отдел образования, МАОУ 

«Курманаевская СОШ» 

Извещения о проведении закупок до 01.05.2022 

10.2 Мониторинг эффективного 

использования материально-

технических и методических ресурсов 

Отдел образования, МАОУ 

«Курманаевская СОШ» 

Сводный отчёт об использовании 

средств на закупку оборудования, 

учебно-методических материалов для 

организации внеурочной деятельности и 

после окончания 

ремонта 



дополнительного образования (в разрезе 

муниципальных образований) 

10.3 Организация внеурочной 

деятельности и дополнительного 

образования 

Отдел образования, МАОУ 

«Курманаевская СОШ» 

Отчёт об использовании учебно-

методических материалов для 

организации внеурочной деятельности и 

дополнительного образования 

после окончания 

ремонта 

10.4 Функционирование школьного 

спортивного клуба 

      

  Подготовка документов для 

вхождения в федеральный реестр 

ШСК 

Отдел образования, МАОУ 

«Курманаевская СОШ» 

Пакет документов для включения в 

федеральный реестр ШСК 

до 31.12.2022 

  Разработка и утверждение 

дополнительных 

общеобразовательных программ, 

тарификации педагогов, расписания 

Отдел образования, МАОУ 

«Курманаевская СОШ» 

Учебно-методическая, нормативно-

правовая, финансовая документация по 

функционированию ШСК 

до 31.12.2022 

10.5 Функционирование школьного 

театрального кружка 

      

  Разработка и утверждение 

дополнительных 

общеобразовательных программ, 

тарификации педагогов, расписания 

МАОУ «Курманаевская СОШ» Учебно-методическая, нормативно-

правовая, финансовая документация по 

функционированию театрального 

кружка 

до 31.12.2022 

10.6. Функционирование школьного 

медиацентра 

      

  Разработка и утверждение 

дополнительных 

общеобразовательных программ, 

программ курсов внеурочной 

деятельности, тарификации 

педагогов, расписания 

МАОУ «Курманаевская СОШ» Учебно-методическая, нормативно-

правовая, финансовая документация по 

функционированию школьного 

медиацентра 

до 31.12.2022 

10.7. Функционирование школьного музея       

  Разработка и утверждение 

дополнительных 

общеобразовательных программ, 

 МАОУ «Курманаевская СОШ» Учебно-методическая, нормативно-

правовая, финансовая документация по 

функционированию школьного музея 

до 31.12.2022 



курсов внеурочной деятельности, 

тарификации педагогов, расписания 

10.8 Функционирование школьного 

кружка НТИ 

      

  Подготовка документов для 

вхождения в федеральный реестр 

кружкового движения НТИ 

(https://map.kruzhok.org/) 

Отдел образования, МАОУ 

«Курманаевская СОШ» 

Пакет документов для включения в 

федеральный реестр кружкового 

движения НТИ 

до 31.12.2022 

  Разработка и утверждение 

дополнительных 

общеобразовательных программ, 

тарификации педагогов, расписания 

 МАОУ «Курманаевская СОШ» Учебно-методическая, нормативно-

правовая, финансовая документация по 

функционированию кружка НТИ 

до 31.12.2022 

11 Проведен анализ потребности 

обновления в  объектах капитального  

ремонта 100 процентов  учебников и 

учебных 

 пособий, не позволяющих их 

дальнейшее  использование в  

образовательном процессе по 

причинам ветхости и дефектности 

Отдел образования, МАОУ 

«Курманаевская СОШ» 

Информационноаналитическая справка не позднее 

01.05.2022 

11.1 Сведения о государственном 

контракте заключенном заказчиком 

  реестр заключенных контрактов  до 01.04.2022 

11.2 Произведена приемка поставленного 

товара 

  реестр документов о приемке товара по 

Грузополучателям. 

до 01.07.2022 

11.3 Обеспечено обновление в объектах 

капитального  ремонта 100 процентов  

учебников и учебных пособий, не 

позволяющих их дальнейшее  

использование в  образовательном 

процессе  по причинам ветхости и 

дефектности 

Министерство образования, отдел 

образования 

Информационно аналитическая справка не позднее 

01.09.2022 



12 Проведен анализ  потребности 

обеспечения в отношении каждого 

объекта капитального ремонта  

требований к  антитеррористической 

защищенности объектов 

 (территорий), относящихся к сфере 

деятельности  Министерства 

просвещения Российской Федерации,  

утвержденных постановлением 

Правительства Российской Федерации 

от 2 августа 2019 г. № 1006 «Об 

утверждении требований к  

антитеррористической защищенности 

объектов  (территорий) Министерства 

просвещения Российской  Федерации 

и объектов  (территорий), 

относящихся к сфере деятельности  

Министерства просвещения 

Российской Федерации, и формы 

паспорта  безопасности этих объектов 

(территорий)» 

Министерство образования, отдел 

образования 

 

Информационно аналитическая справка не позднее 

01.05.2022 

12.1. Заключение соглашений между 

министерством образования 

Оренбургской области и 

муниципальными образованиями на 

предмет предоставления субсидии из 

областного бюджета бюджету 

муниципального образования 

Министерство образования   

Органы, осуществляющие 

управление в сфере образования  

Соглашение между министерством 

образования Оренбургской области и 

муниципальными образованиями 

май 2022 

12.2 Проведение мероприятий по 

проведению закупочных процедур (в 

том числе заключение контрактов на 

выполнение работ, закупку и 

установку оборудования) в 

Отдел образования, МАОУ 

«Курманаевская СОШ» 

Заключение контрактов 15.07.2022 



соответствии с федеральным и 

региональным законодательством 

12.3. Проведение мероприятий по 

приведению в соответствие 

предъявляемым требованиям 

антитеррористической защищенности 

и укрепленности объектов 

общеобразовательных организаций, 

выступающих объектами 

капитального ремонта 2022 г. 

Отдел образования, МАОУ 

«Курманаевская СОШ» 

справка  не позднее дня 

окончания 

капитального 

ремонта в объекте 

12.4. Контроль проведения работ в части 

приведения в соответствие 

требованиям антитеррористической 

защищенности и укрепленности 

объектов общеобразовательных 

организаций, выступающих 

объектами капитального ремонта 2022 

г. 

Отдел образования, МАОУ 

«Курманаевская СОШ» 

1. Фото отчет 2.Предоставление 

отчетной документации согласно 

перечню соглашения между 

министерством образования 

Оренбургской области и 

муниципальными образованиями на 

предмет предоставления субсидии из 

областного бюджета бюджету 

муниципального образования  

не позднее 5 дней 

после завершения 

работ 

12.5. В отношении объектов  капитального 

ремонта  обеспечены требования к 

антитеррористической защищенности 

объектов  (территорий), относящихся 

к сфере деятельности  Министерства 

просвещения Российской Федерации, 

утвержденных постановлением 

Правительства Российской Федерации 

от 2 августа 2019 г. № 1006 «Об 

утверждении требований к 

антитеррористической защищенности 

объектов (территорий) Министерства 

просвещения Российской Федерации 

и  объектов (территорий), 

Муниципальный штаб по 

реализации проекта 

Информационно-аналитическая справка не позднее дня 

окончания 

капитального 

ремонта в объекте 



относящихся к сфере  деятельности 

Министерства просвещения 

Российской Федерации, и формы   

паспорта безопасности этих объектов 

(территорий)» 

13 Сформирован план обеспечения 

дополнительного профессионального 

образования педагогических 

работников, осуществляющих 

учебный  процесс в объектах  

капитального ремонта, сверх 

минимальных требований о 

дополнительном профессиональном 

образовании по профилю 

педагогической деятельности не реже 

чем один раз в три года в 

соответствии с пунктом 2 части 5 

статьи 47  Федерального закона "Об 

образовании в Российской 

Федерации" и (или)  обучения 

управленческих  команд, состоящих 

из  представителей администраций и  

педагогических работников объектов 

капитального  ремонта 

МКУ «ИМЦ», МАОУ 

«Курманаевская СОШ» 

Утвержденный приказом отдела 

образования  план обеспечения 

дополнительного профессионального 

образования 

не позднее 

01.05.2022 

13.1. Повышение квалификации педагогов 

и управленческих команд школ: 

Отдел образования, МАОУ 

«Курманаевская СОШ» 

Реестр документов о повышении 

квалификции  

  

  - повышение квалификации 

управленческих команд 

  
2021  

  - повышение квалификации 

педагогических работников 

  
14.03.2022-

10.09.2022 

13.2. Обеспечено дополнительное 

профессиональное образование 

педагогических работников, 

Отдел образования, МАОУ 

«Курманаевская СОШ» 

Реестр документов о повышении 

квалификции  

не позднее 

01.11.2022 



осуществляющих учебный процесс в 

объектах капитального ремонта, сверх 

минимальных требований о 

дополнительном профессиональном 

образовании по профилю 

педагогической деятельности не реже 

чем один раз в три года в 

соответствии с пунктом 2 части 5 

статьи 47 Федерального закона "Об 

образовании в Российской 

Федерации" и (или) обучения 

управленческих команд, состоящих из 

представителей администраций и 

педагогических работников объектов 

капитального ремонта; 

14 Информационное сопровождение       

14.1 Информирование о реализации на 

территории Курманаевского района 

Оренбургской области программы 

модернизации школьных систем 

образования на 2022-2026 годы 

(публикации на официальных сайтах, 

в социальных сетях, в СМИ) 

Отдел образования, МАОУ 

«Курманаевская СОШ» 

Пресс-релиз на официальных сайтах 

министерства образования и органов, 

осуществляющих управление в сфере 

образования 

Ежеквартально 

14.2 Запуск голосований на базе 

федеральной государственной 

информационной системы «Единый 

портал государственных и 

муниципальных услуг (функций)» и 

государственной информационной 

системы «Активный гражданин 

Оренбургской области» 

Министерство образования 

(Информационно-аналитический 

отдел) 

Органы, осуществляющие 

управление в сфере образования  

Голосование, пресс-релиз о 

голосованиях на официальных сайтах 

министерства образования и органов, 

осуществляющих управление в сфере 

образования 

В течение всего 

периода  



14.3 Проведение акции "До и после" с 

публикацией фотографий до и после 

проведения капитального ремонта 

Отдел образования, МАОУ 

«Курманаевская СОШ» 

Публикации в социальных сетях 

министерства образования, органов, 

осуществляющих управление в сфере 

образования. Формирование базы 

фотографий помещений до ремонта и 

после   

После проведения 

ремонтных работ  

14.4 Участие в конкурсе на лучший 

логотип "Модернизация школьных 

систем образования в Оренбургской 

области" 

МАОУ «Курманаевская СОШ» Логотип "Модернизация школьных 

систем образования в Оренбургской 

области" 

до 15.03.2022 

 


